
SETTORE TECNICO E DEI SERVIZI TERRITORIALI, SUAP, PATRIMONIO

PROVINCIA DI FOGGIA

CITTÀ DI TORREMAGGIORE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 159
DEL 26/04/2021

O G G E T T O: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMPOSTO 
DA N. 13 VARCHI ELETTRONICI A NORMA UNI 10772 NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI TORREMAGGIORE (FG). DETERMINA A 
CONTRARRE – APPROVAZIONE ATTI – CUP G31B20001650004 - CIG 
87217052A7

Ing. Michele CHIUMENTO

IL DIRIGENTETorremaggiore, Li 26/04/2021

DI CESARE GIUSEPPE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO E DEI SERVIZI TERRITORIALI, SUAP, PATRIMONIO - NR. 159 

DEL 26/04/2021 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMPOSTO DA N. 13 

VARCHI ELETTRONICI A NORMA UNI 10772 NEL TERRITORIO COMUNALE DI 

TORREMAGGIORE (FG). DETERMINA A CONTRARRE – APPROVAZIONE ATTI – 

CUP G31B20001650004 - CIG 87217052A7 

 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMPOSTO DA N. 13 VARCHI 

ELETTRONICI A NORMA UNI 10772 NEL TERRITORIO COMUNALE DI 

TORREMAGGIORE (FG). DETERMINA A CONTRARRE – APPROVAZIONE ATTI – CUP 

G31B20001650004 - CIG 87217052A7 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III 

VISTI: 

� il Decreto Sindacale n. 22 del 18 settembre 2020 con il quale veniva conferito all’ing. 

Michele Chiumento, l’incarico di Dirigente del settore III “LL.PP., Urbanistica ed assetto 

del territorio, Edilizia privata, Servizi vari territoriali e ambientali, Rifiuti urbani e diversi 

da questi, Attività produttive e SUAP, Strutture e Servizi Cimiteriali, Verde pubblico e 

Patrimonio”, ai sensi dell'art. 110 comma 1 del d. lgs. n.267/2000; 

� l’art. 107, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ; 

� il comma 7, art. 183 Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ; 

� l’art. 17-ter Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972 n. 633 e s.m.i. 

(Regime IVA contratti pubblici); 

� il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 (Obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni); 

 

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale sta programmando e attuando una serie di azioni ed 

interventi tesi a implementare sistemi di mobilità nel rispetto dei vincoli ambientali, migliorare la 

vivibilità e le condizioni ambientali degli spazi urbani e rendere più efficaci le condizioni generali 

della mobilità pedonale. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• l’Amministrazione Comunale ha individuato, fra i suoi obiettivi, la riqualificazione della 

viabilità comunale; 

• è intenzione dell’Amministrazione Comunale migliorare la viabilità sugli assi viari primari, 

onde disincentivare i flussi veicolari di attraversamento delle zone centrali e ridurre, pertanto, i 

carichi veicolari sull'area centrale della città e sulla rete stradale di adduzione; 

• il Corso Giacomo Matteotti è caratterizzato, e influenzato da un punto di vista urbanistico e 

della circolazione, dai seguenti fattori:  

- ubicazione nell’intera area del centro cittadino di vie con la presenza di attività commerciali ed 

altre attrazioni turistiche con conseguente congestionamento e quotidiana completa saturazione, 

dei posti di sosta e dei parcheggi esistenti nella zona;  

- presenza strutture pubbliche che determinano un ulteriore grave elemento di congestionamento 

di traffico per la zona;  

- presenza dei principali servizi pubblici compresi gli Uffici Comunali e i servizi bancari; 



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO E DEI SERVIZI TERRITORIALI, SUAP, PATRIMONIO - NR. 159 

DEL 26/04/2021 

 

RILEVATA  

• l’importanza di permettere alle persone di condividere, in condizioni di maggiore sicurezza, gli 

spazi pubblici del centro storico, senza congestionare la viabilità e senza peggiorare le 

condizioni di vita del cittadino che dovrà cogliere, nella pedonalizzazione, gli stimoli adeguati 

per riscoprire il diritto alla salute ed il rispetto dell’ ambiente, andando a sostituire il veicolo, 

soprattutto per i piccoli spostamenti all’ interno del centro storico, con una mobilità alternativa;  

• la necessità di istituire un’area pedonale nelle aree prestabilite lungo Corso Giacomo Matteotti; 

• la necessità di istallare dei varchi elettronici omologati dal competente Ministero dei Trasporti e 

delle Infrastrutture, rispondenti alla nuova normativa uni 10772:2016, capaci di leggere le 

targhe e sanzionare autovetture, ciclomotori e motocicli; 

• la necessità di comprendere, nell’impianto di videosorveglianza, una serie di applicativi 

software per la gestione delle immagini, di eventuali permessi e per il collegamento al sistema 

sanzionatorio in uso presso la P.L. di Torremaggiore 

 

VISTA la delibera di Giunta n. 148 del 30/07/2020 ad oggetto “Istituzione di un’area pedonale 

lungo Corso Giacomo Matteotti”; 

VISTO il decreto del Segretario Generale n. 18/2020 di nomina del RUP al Comandante della 

Polizia Locale, Giuseppe Di Cesare; 

DATO ATTO che con determina n. 83 del 6.10.2020 del Corpo di Polizia Locale è stata impegnata 

la somma di € 115.900,00 ed è stata indetta apposita procedura negoziata sul M.E.P.A. avente CIG 

843504100A; 

DATO ATTO che la predetta gara è andata deserta (verbale del 30/12/2020 regolarmente 

pubblicato); 

DATO ATTO che con determina n. 119 del 23.12.2020 del Corpo di Polizia Locale, avente CIG 

ZC82FE97AA) è stata impegnata l’ulteriore somma di € 4.100,00 per installazione pali; 

ATTESO CHE è stato elaborato un nuovo progetto definitivo/esecutivo dal sottoscritto Dirigente 

del Settore III, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 19 del 21/01/2021; 

VISTA la delibera di Giunta n. 108 del 15/04/2021 ad oggetto “REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA COMPOSTO DA N. 13 VARCHI ELETTRONICI NEL TERRITORIO 

COMUNALE DI TORREMAGGIORE (FG) - ATTO DI INDIRIZZO”, con cui è stato demandato 

al Dirigente del Settore Tecnico l’adozione dei successivi provvedimenti necessari all’acquisizione 

dei lavori suindicati attivando le procedure di scelta del contraente ai sensi di quanto previsto dal 

D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., ponendo a base di gara il progetto definitivo/esecutivo; 

CONSIDERATO 

- che si appalesa necessario attivare la procedura di affidamento del contratto pubblico avente per 

oggetto i lavori di cui trattasi, come dettagliatamente descritti dal capitolato speciale d’appalto  e 

con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto definitivo/esecutivo 

con i relativi allegati; 

- che il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto dello stesso nonché le clausole 

essenziali in base alle quali il Comune di Torremaggiore è disponibile a contrattare, sono 

rinvenibili nel capitolato speciale approvato con la deliberazione  sopra citata; 

- che si ritiene necessario procedere all’acquisizione dei lavori in oggetto attivando le Procedure 

ordinarie di scelta del contraente ai sensi di quanto previsto dalla Parte II, al Titolo III, Capo II 

“Procedure di scelta del contraente per i settori ordinari” (artt. 59 e ss.) del codice, ponendo a base 

di gara il progetto definitivo/esecutivo; 

- che non ci si avvale della temporanea deroga all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

introdotta dall’art.1 c.2 lett. a del D.L. n. 76/2020, convertito il Legge n. 120/2020 al fine di 

assicurare il massimo confronto concorrenziale attraverso soluzioni aperte alla più ampia 

concorrenza, stante la precedente procedura andata deserta; 

- che, trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art 35 del 

Dlgs 50/2016 e smi, la procedura di scelta del contraente è stata individuata dal RUP nella 



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO E DEI SERVIZI TERRITORIALI, SUAP, PATRIMONIO - NR. 159 

DEL 26/04/2021 

 

procedura aperta, ai sensi dell'art 36 comma 2 del Codice, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del Codice e dell’art. 95, 

comma 2, del Codice (offerta tecnica peso 70 – offerta economica peso 30) con utilizzo del 

metodo aggregativo compensatore di cui al paragrafo VI.I. delle Linee Guida Anac n. 2/2016; 

- che trova pertanto applicazione nella presente procedura la disposizione di cui all'art 36 comma 9 

del citato D. lgs 50/2016 (riduzione dei termini di pubblicazione); 

- che il contratto sarà stipulato interamente a corpo, ai sensi dell’art. 59 comma 5-bis del Codice; 

- che con Determina del Settore Tecnico n. 628 del 28/12/2018 il Comune si è dotato della 

piattaforma denominata “TRASPARE” per la gestione delle gare telematiche; 

VISTI i seguenti documenti di gara, allegati alla presente, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento:   

1. Disciplinare di gara e modulistica complementare;  

2. Bando di gara; 

RITENUTO 

- che al momento non è disponibile alcun bando tipo per affidamento appalti di lavori sotto soglia 

comunitaria approvato dall'ANAC ai sensi dell'art  71 del Dlgs 50/2016 e smi; 

- che, pertanto, non si formula alcuna ulteriore motivazione e precisazione rispetto a quanto 

previsto e disciplinato nel disciplinare di gara che con il presente atto si approva (art 71 comma 1 

ultimo periodo del Dlgs 50/2016 e smi); 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’Ufficiale Rogante ex art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

CONSIDERATO che il codice CPV corrispondenti alle attività oggetto di appalto è 32323500-8 

DATO ATTO che la complessiva spesa di € 94.488,40 oltre iva al 22% risulta già impegnata con 

determina n. 83 del 06/10/2020 del Corpo di Polizia Locale; 

DATO ATTO che il CUP è G31B20001650004;  

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) acquisito dal R.U.P. è 87217052A7; 

VISTO Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e in particolare il disposto dell'art. 192 ;  

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti DPR 207/2010 

per quanto ancora vigente; 

 

DETERMINA 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di dare atto che il RUP è il Comm. C Giuseppe Di Cesare;  

3. di avviare le procedure di selezione del contraente cui affidare LAVORI DI 

REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA COMPOSTO DA N. 13 

VARCHI ELETTRONICI A NORMA UNI 10772 NEL TERRITORIO COMUNALE DI 

TORREMAGGIORE (FG) per la somma di € 92.665,72 escluso oneri previdenziali pari ad € 

1.822,68per un totale complessivo di € 94.488,40 oltre iva al 22%;  

4. di stabilire che l’affidamento di cui sopra sarà aggiudicato mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii. e con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi degli art. 95 comma 2 (offerta tecnica peso 70 – offerta economica peso 30) con utilizzo 

del metodo aggregativo compensatore di cui al paragrafo VI.I. delle Linee Guida Anac n. 

2/2016; 

5. di approvare lo schema del bando di gara, del Disciplinare di gara e della 

modulistica complementare, che si allegano al presente atto per formarne parte integrale e 

sostanziale;  

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 59, comma 5-bis, del D. Lgs n.50/2016 il contratto sarà 

stipulato a corpo con le modalità e le condizioni fissate dal Capitolato Speciale d’Appalto posto 



DETERMINAZIONE - SETTORE TECNICO E DEI SERVIZI TERRITORIALI, SUAP, PATRIMONIO - NR. 159 

DEL 26/04/2021 

 

a base di gara e che il relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’Ufficiale Rogante ex art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

7. di stabilire che si procederà alla valutazione delle offerte pervenute con le modalità previste nel 

disciplinare di gara, con apposita commissione che si costituirà ai sensi dell’art.77 del D.Lgs 

n.50/2016; 

8. di precisare che il CUP è G31B20001650004;  

9. di precisare che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) acquisito dal R.U.P. è 87217052A7 

10. di disimpegnare le somme impegnate con determine del Corpo di Polizia Locale n. 83/2020 e n. 

119/2020 e impegnare la complessiva somma di € 120.000,00 sul Cap. 28161553, C.B. 

2.02.01.07.004 con Cig 87217052A7; 

11. di precisare che, ai sensi dell’art 36 comma 9 del citato D. lgs 50/2016, trova applicazione nella 

presente procedura  la riduzione dei termini di pubblicazione; 

12. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on-line e  sul sito 

internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. 

Lgs. 14/03/2013, n. 33 e ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi. 

 

                                                                    IL DIRIGENTE DEL SETTORE III 

        (Ing. Michele Chiumento) 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del 

“Codice dell’amministrazione digitale” (Decreto Legislativo 82/2005) 


		2021-04-28T09:27:35+0200
	CHIUMENTO MICHELE




